
Isokrates

Den wise hedningens Isocratis trogna
förmaning til Demonicus: eller Nyttig sedo-
lära för ungdom; uti 70 wicktiga lefnads-
reglor. Från latinska språket på modersmålet
öfwersatt af en trowärdig swensk.
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Rom. s Cap. 14 v. 
Hedningarna fom icke 

Lagen, gjbra dock af naturen det 
Lagen innehåller. 

Wlshet. B . z Cap. i , v. 
Den som wishet och lucktan fbr-

acktor, han är usel; och deras 
hopp Sr intet, och deras arbete 
Sr fäfSngt, och hwad de gjbra 
Sr utan nytto. 

Ordspr. Bok. , 6 Cap. 19 v. 
Bät t re är ödmjuk wara med 

de elända, än utffifta rof med 
de högfärdiga. 
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1:0 Z ^ ^ y r k a G U D , icke allenast i 
offrande, utan ock däri, at 

^ ^ 5 du gör det, hwartil du dig 
edeligen förbinder. Det förra witnar 
om din förmögenhet, och det senare om 
dit lestvernes upricktighet. 

s:o Häll din Gudstjänst efter we-
dertagit bruk; ty sälunda kqn du tyckas 
tillika ara G U D och lyda Ofwerhetens 
lagar. 

z:o W a r ftdan emot dina Föräl-
drar, som du wil dina Barn M a wa-
ra emot dig. 
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För. 

S s -tt- s ^ , 
andre t ro ; gjör därföre alt, säsom i 
allas W u . Hwad du til en tid kan 
dölja, kommer dock andteligen för en 
dag. ^ 

9-o Dä blir du mycket wäl trodd, 
om du icke gjör, det du hos^andre la-
star. 

!O:o Om du flitigt wil lära, lä. 
rer du ock mycket. Vswara det dn 
lärt genom ätanka, och förknippa hwad 
du icke wet, med det, som dig redan 
ar kunnigt. 

11:0 Det ar lika ffamligt, at in-
tet lara af et nyttigt T a l , som at ic-
ke taga en ffänk af sina wänner. 

»2:0 Upoffra dit lugn, at lära nä-
got. D u sär dä utan möda, hwad 
andre med möda funnit. 

iz:o Mänge nyttige Lärdomar äro 
mer wärde, än mycket gods. Detta 
är förgängligt, men de wara bestän-
digt. Ty wisheten är allena odödlig. 

14:0 Man mä gjärna resa längt för 
at räka dem , som underwija andra. 
Det wore nefligt om Köpmän allena 
ffulle öfwerfara sä mänga? H a f at oka 
sina. ägodelar, men en Yngling däre-

) ( z i mot 
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mot icke en gäng til Lands w M resa 
nägon wäg för a t bättra sit Sinne. 

15:» Laga sä, at dine Seder aro 
behagelige och dina ord wänliga. Det 
ar altid behagligt at med walwitja til-
tala Folk och i förtroende saga dem sia 
mening. 

16:0 W a r wälwillig emot al la, 
men förtro dig tik de bästa; sä blifwer 
du wan med dche, och icke owän med 
de andre. 

17:0 Gjör icke ofta , eller länge til-
lika, Besök hos nägon^ ty alt hafwer 
sit mätt. 

18:0 Mana dig sialf tit arbete, pä 
det du ock M täla det, som blifwer dig 
Slagdt. 
. 19:0 Bruka alt mätteliga, som det 
ar skamligt lata sit Sinne öfwerwinnas 
af : säjom winft, wrede, wällust och sorg. 

2v:o O m du anser det för winshhwar-
igenom din ära förökes, fast om icke 
din rikedom; om du sä wredgas pä dem, 
dig emot bryta, som du wil andre fful-
le gjöra emot dig, om du bröte: O m 
du i medgäng häller det för nefligt, at 
rada öfwer dtne Ska fwar , men sialf 

wara 

M M ' 
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wara wällufters T r a l : Och om du i 
mötgäng ser pä andras Swärigheter 
samt ihogkommer, at du jamwäl ar en 
menniffa; sä ffer alt detta. 

21:0 Wärda mer en förtrodd Hem-
lighet, an penningelän. Det anftär wän-
ver genom Ed wara hwarannan desto 
trognare. 

22:0 Det ar billigt, icke sä mycket 
tro de onde, som lita pä de gode. 

2z:o S ä g ingom, hwad du icke wil 
stal omtalas , sä framt det icke är lika 
nyttigt för eder bägge at tiga därmed. 

24:0 Ed mä icke ffe utan af nöd; 
antingen at fria sig ifrän et nefligt brott, 
etter at frälsa sine wänner i stor fa ra : 
För Penningar alsintet. Sker detta; 
K warder du af en hällen för men-eda-
re och af en annan för girig. 

25:0 Tag ingen til wän , utan du 
först wet , hurudan han warit emot si-
ne förre wänner; Ty sädan kan du hop-
pas han blifwer emot dig, som han 
warit emot dem. 

26:0 Blif icke wän med nägon snar-
liga; Men sedan du blifwit det, laga at 
du förblifwer. Ty det ar lika nefligt 
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27:0 Försök icke dine wanner med 
Skada: men pröfwa dem likwäl. Det-
! » Ä ? du läsiar behöfwa, dä 
^ .^ke behofwer, och förtror dem fäfom 
bswllgheter det, som wal mä uptäckas. 
OM de dä undgä dig, blifwer du icke li-
na dem " lofltg digt at kän. 

28:0 Pröfwa dine wänner af mot-

K s p F w Z - N d M U ^ r S 
nas i en widrig lycka. 
^ / 9 : o D ä wisar du bäst wanffap om 
du icke wantar tils dine wänner bedja 
dlg, utan förr läftvar och i tid hjelper. 

.Häll för lika ffamligt med oför-
Ä owanner, A af dme wanner med wälgörninga/ 
5̂ umgänge kan du pröfwa icke alle» 

A» ^ medöinkan med din olycka, utan ock dem, som icke miss. 
unua dlg lyckan. T y mänge som sörja 
dttzär WÄ. ' "^""das dock nar 
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zi:o Tala om dine'ftAnwarande 
Wänner för de närwarande, at de ock 
mä fä weta det du dem ihogkommer, 
nar de äro borta. 

52:0 Kläd dig nätt, men icke lysan. 
de. En prydelig man ar ock frikostig, 
men en som wil lysa , flösagtig. 

zz:o Äträ icke omatteliga ägodelar 
utan deras mätteliga nyttjande. 

54:0 Föragta dem, som äro intagne 
af girighet icke forftä rätt nyttja det de 
äga. Det är med dem säsom med en, 
hwtlken äger en god häst, men sielf ic-
ke kan rida. 

?5-o Winlägg dig at forwärfwa ägo. 
delar, nämligen penningar och ägor; som 
du dä först äger, när du rätt kan nyt-
tja dem. 

z6:o War män om din förmögen-
het för twä orsaker: At bota en stor 
ffada, och at hjälpa goda wänner, som 
äro nödlidande. För öfrigt eftersträf-
wa intet öfwer höfwcm utan med mätt 
oH anständighet. 

) ( 5 17' z?:s 
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bättre^ ^ hastver; men sök 

st" olucka; Ty 
d- M n f f a ^ i K ' ^ tilkomman-

39:0 Gjör godt Folk godt; Ty det 
af bastva tacksäi-zel.e af en god man at fordra. 

. Om du gjör elaka mmniffor 
^er dxg safom dem, hwilke föda 

stammande hundar: Ty deAe ställa, K 
^ slfwa dem nägot, som 

i- ? dem äljest möta. Ae 
Onde fortorna lika sä snart, dem, smn 
ntaf ^ " ^'lii de hastva stad» 

Smickrar-, lm /SS 
42:0 Om du tager dem til wänner, 

som bcloua ondt, fär du aldrig sädane! 
som upnmntra dig at gjöm det godt Sr. 

den du omgSs 
och lcke tratedryg. En Träl flnl/e 

knapt tAa högfärdigt Folks öfwerdäd; 
Men hoftlghet är allom bebagelia 

44:0 DS är du höfwtff när du hwar-
ken 

5? 
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ken garna träter, eller säger alla emot, 
eller hastigt möter deras wrede, med 
hwilka du har at gjöra, icke en gäng 
om de med orätta wredgas. Utan g:s 
efter dä de äro i isren. Sedan ma du, 
nar sinnet är stilladt, förebälla dem sit 
ofog. Blanda icke nareri bland alfivar, 
eller alfwar i narreri. Ty alt som ster 
i otid, är tedsiunt. E j häller mä du be-
haga med obehag, bwilket somlige suller 
gjöra,men til sine Wanners ringa tjänst» 
Haf icke ätrS at stylla en annan; eme-
dan det är tungt: ej häller at straffa 
nägon; emedan det är bittert. 

45:0 Tag dig til wara for Dryckes» 
laa, och drag dig i tid undan därifrån; 
T y när sinnet är Mmdt af Win, gär 
det därmed, säsom med häftar och wagn 
utan kuff, alt oordenteligt. Nä r för-
nuft och eftertanka äro öfweranda, fe» 
lar tankan i mycket. ^ . 

46^0 Det odödliga kännes endast af 
et stort sinne och at man täligt lider det 
närwarande. 

48-0 Häl l et ärbart upforande för 
sä mycket bättre, än offick, som alt 5 
jämwäl det mast oordenteliga, kan wa-
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nytta, som göra det, men 
5 m Ä Ä ^ ^ ^ d e altid ffadar d?m" 
!n?» « - g ? ' - merendels blifwer 
Ad a S - n ? N / n a t ^ ° " " """> 

dem det igen. Beröm I ' b ° r " / N 
wansVap. men kastande ffaffar owänfkav 
d - « ^ 

k.m b D 
d e / d ° ! ° S M ' " ^ s-ör fott 

F 7 « Z ° m d » ' S a , ^ ? ^ ^ 
Wannerv mening; tala därom, säsom 
det rörde en annan. Du M dä wew 
deras tanka utan at röja dia M f 

5Zw Innan du rädfräaar dia 
K 7 ' ^ n " » yrst huru "han f ö r Ä 
!? LX 5^ saker. Ty den som icke 
m amian ^ fäller rS°« 

54:0 



K R IZ 
54:0 Bästa räd, ar at befinna öf° 

werdäds plägor. W i are dä mast mä-
ne om helsan, nar wi päminne ost sjuk-
domens sweda. 

55:0 Efterfölg Häfwets seder och les. 
nadssatt, därmed kan du tyckas antin-
gen äga etter täfia med dem. Du sär 
sälunda hos allmänheten större beröm, 
och hos de Kongelige en mera bestän-
dig walwilja. 

56:0 Lyd Konungens Lag; men häll 
likwäl hans seder för de fastaste. T y 
säsom en republiks Styresman bör se 
pä Folket; sä bör den, som leswer un-
der Emxalde, mäst ära Konungen. 

57:0 Ar du en Ämbetsman; sä bru-
ka ingen elak til din tjänst. Det on-
da en sädan gjör , tilägnas dig. 

58:0 När du nedlägger din syfla,är 
bättre hafwa mindre ägodelar och mera 
heder; Ty beröm af det allmänna öf-
werträssar rikedom. 

59:0 Befordra aldrig nägon oan-
ständighet, hwarken med ord elleMär-
ningar. Ty därmed kan du själfi tyc-
kas gjöra det, somj du hos andre för-
swarar. 

6v:s 
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6o:o För dig sä u p , at du öfwer-
gär andre, war likwäl nögd med det 
som billigt ar; pä det du mä synas es° 
terfträfwa rättwisan, icke af swaghet, 
utan af billighet. 

6i:o Utwalg hällre en rattwis fat-
tigdom , an en orätträdig rikedom. Ty 
rattwtfan öswergär sä mycket ägodelar, 
som desie gagna allena de rike; Men 
hon ffaffar jämwäl de döde beröm: De 
tvinnas stundom af elaka menniffor; 
men hon kan af de elaka aldrig winnas. 

62:0 Sä l la dig icke til dem, som sö-
ka winft med orätt; utan hällre til dem, 
som för rättwisan något förlora. De 
rätträdige öfwerträffa altid de andre, 
om icke i annat , ätminftone i et ärbart 
hopp. 

6z:o WSrda alt, som hörer til lif. 
ivet , och mäft, hwad dig själf bätar. 
Det förnamfta är dä en god sjal i m 
mennifflig kropp. 

64:0 Winlägg dig at hafwa en här-
dig kropp, och et sinne som ästundar 
mshet; pä det du med honom kan ut-

rätta 
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rätta det du beslutar, och med detta 
fatta hwad du bör gjöra. 

65:0 Besinna först hos dig siälf hwad 
du wil säga. Ty tungan löper hos män-
gen för tankan. 

66:0 Häll i wärlden intet för bestän-
digt; S ä hoppar du icke af glädje i med-
gäng, ej häller dänar du af sorgen i 
motgäng. 

67:0 Wälg twä tider at tala: An-
tingen när dn wet nägot med säkerhet 
at saga, eller nöden fordrar at säga 
nägot. I thy fall allena är Tal bät-
tre än Tystnad; Men i det öfriga är 
M t r e tiga, än tala. 

6Z:o Fagnas, när dig wederfares nä-
got godt; och sörg med mätt, när dig 
händer nägot ondt. Men äljäst lät icke 
ft desia lynnen. Ty det är orimligt, 
at i husen göma sit gods, men föra sin 
mening wid-öpen til torgs. 

69:0 Fly mer nesa, än fara. Om 
de fromme ffola hafwa et snöpligt l if ; 
sä mä de onde hafwa en förffrackkg död. 

70:0 



WWW L S ^ « W 

kl " dit lif i säker, pet, men om faran ar oundwiklia, sök 
^ ^ke^het l krig med et godt namn 

och ryckte, men icke med wanfregd. För-
synen har beflutit at alla M a dö; mm 
at med ära ffihas hädan , det har na. 

turen, W m godt Folks egenffav, 
tem endast forbehällit, som 

rattsinte warlt. 
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